Călugării
— de pe exteriorul cărora se vede că
întru adevăr sunt săraci — au docu
mente în toată regula, dela Sultanul
Turciei (în două limbi: franceză și tur
cească), dela consulatul austro-ung. din
Corfu și Furgu; iar dela Patriarhul
Ierusalimului, Iosif Isaia, au o reco-
mândare scrisă în limba română și
datată dela 25 Febr. 1905.

Sfințirea bisericei din Borlova. La 16/29
August 1905 a avut loc sfințirea sculp
turii iconostasului și a picturei bisericei
din Borlova. Actul sfințirii l-a săvârșit
P. On. domn protopresbiter Andreiu
Ghidiu din Caransebeș, ca delegat
al P. S. Sale Episcopului N. Popea.
Primirea Prea On. dn protopop a fost
impozantă. Sfânta liturghie s’a celebrat
de Prea On.